
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 3053/2023 
 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais”. 

 
O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de novembro 

de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria realizada em trinta e 

um de março de dois mil e vinte e três, Resolve: 

 
CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 
Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser concluídos 

em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso ao Conselho 

Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência dofato pelos 

interessados. 

 
Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" do 

Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente para a 

devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 
Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 2460/18 – Joana Pereira de Oliveira 

02 0539/20 – Alice Telles Pires Nogueira de Faria 

03 2813/20 – Pedro Guilherme Brussulo 

04 0710/21 – Vitoria Montan Lopes Fernandes Costa 

05 3744/21 – Amanda Leão Batista 

06 3880/21 – Anderson de franca Assuncao 

07 3924/21 – Thalita Martins de Oliveira 

08 4162/21 – Ellen Camurca Sampaio Correa 

09 4229/21 – Sabrina do Nascimento Egidio 

10 0019/22 – Carla Dias Neves Batista 

11 0064/22 – Thielly Silva Lacerda 

12 0100/22 – Matheus Carraro Silva 

13 0271/22 – Nathan Felix Soares da Silva 

14 0576/22 – Arine Ribeiro Meireles 

15 0153/22 – Juliana Maria de Oliveira 

16 0485/22 – Mariana Luchesi da Silva Silveira 

17 0624/22 – Jeane Cruz dos Santos 

18 0716/22 – Leonardo Moraes dos Santos 

19 0741/22 – Wesley Mendes de Andrade Filho 

20 0858/22 – Thiago freire dos Santos 

21 0940/22 – Flavia Wallier Vaz 

22 0975/22 – Sidia Leticia Malheiros da Silva França 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

 

 

23 1008/22 – Wislayanne Rodrigues Santos 

24 1051/22 – Tatiana Godoi Alexandre 

25 1114/22 – Ingrid Pelluso Silva de Oliveira 

26 1173/22 – Thayna de Lima Rozeno 

27 1226/22 – Francisco Esmeri dos Santos Mello 

28 1465/22 – Izabelli Barbosa Dias 

29 1700/22 – Leticia Rodrigues Furtado Souza 

30 2101/22 – Marcelle Marques de Almeida Bassi 

31 2224/22 – Erwin Soestriman Moredjo Junior 

32 2611/22 – Rosimeri Maria da Silva 

33 3135/22 – Isabela Dias da Silva Souza 

34 4293/22 – Mylena Gomes Vasconcelos 

35 4324/22 – Daiane Souza da Silva 

36 1142/23 – Krisna Ridzi Kathar 

37 0335/23 – Karin Beleza Dias Schober Megale 

38 0352/23 – Andreza Karine Figueira da Mota 

39 0356/23 – Miriane dos Santos Souza 

40 0379/23 – Vanessa da Cunha Teixeira 

41 0456/23 – Keissy Januario Marin 

42 1086/23 – Dimiti Delatans Pacohini 

43 1202/23 – Ana Paula Rodrigues Ferreira 

44 1240/23 – Matheus Batista de Souza 

45 2514/23 – Luciana de Alvarenga Marnet 

 
Total: 45 profissionais. 

 

 
Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 

 

01 0891/23 – Ana Lucia da Anunciação Santiago de Souza 

02 0964/23 – Eduardo Valdivino da Costa 

03 0969/23 – Alexandre Gonçalves da Silva 

04 0997/23 – Isabella Melo Barreto 

05 1064/23 – Magno da Veiga Silva 

06 1072/23 – Rodrigo da Silva Lopes 

07 1106/23 – Pedro Henrique Barroso Nicolau 

08 1109/23 – Paula dos Santos Lyra 

09 1118/23 – Lorenna Medeiros Ferreira 

10 1129/23 – Rafael Cavalcante Queiroga 

11 1132/23 – Nathalia Tamires Magnani de Lima Medeiros 

12 1147/23 – Aline Monteiro da Silva 

13 1149/23 – Natalia dos Santos Almeida 

14 1152/23 – Werbeson da Silva Oliviera 

15 1222/23 – Lohana Nobre de Oliveira 

16 1225/23 – Daniel de Oliveira Baltar 

 
Total: 16 profissionais. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

 
Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 
 

01 0110/84 – Maria Ines Nogueira de Souza Benfenatti 

02 0309/07 – Ana Carolina Salgado Portella da Costa 

03 0042/08 – Vinicius Crespo Gomes 

04 0315/08 – Natalia dos Santos Ribeiro 

 
Total: 04 profissionais. 

 

 
Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

 
Quadro I – Farmacêuticos –Reativação da Inscrição por Transferência 

 

01 1283/09 – Aline Alves da Silva 

02 2204/10 – Roberta Suely da Silva Bezerra 

03 0593/13 – Mariana Nevares Picado 

04 2842/13 – Wanderson Lozorio Queiroz 

05 0385/20 – Larissa Leite Rienesl 

 
Total: 05 profissionais. 

 

 
Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

 
Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição por Transferência 

 

01 1014/23 – Caroline Volpe da Cruz 

 
Total: 01 profissional. 

 

 
Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 
 

01 1642/14 – Marcia de Souza Carvalho Brasil 

02  2694/21 – Debora Lima da Costa 

03 0932/22 – Fabio Nascimento da Hora 

04 2193/22 – Yan Vitor Cunha de Alencar 

05 2989/22 – Daiane Correa 

06 3441/22 – Samara Machado Vieira Dannenann 

07 3551/22 – Dayane dos Santos Araujo 

08 0681/23 – Angelita da Silva Coutinho 

09 0878/23 – Thamires Alice Nascimento Lima 

10 0890/23 – Jorge Costa Filho 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

 

11 0930/23 – Bruna Chagas Rodrigues 

12 1022/23 – Mayara Ferrari e Silva 

13 1024/23 – Jaqueline Paula Crispim Freitas Pimenta 

14 1029/23 – Marcela dos Santos Vaz 

15 1130/23 – Styfani Ferreira Amaral 

16 1141/23 – Ingrid Vitoria Ramos Alves 

17 1148/19 – Edna Carolina Oliveira das Chagas Costa 

18 1168/23 – Ana Carolina Chagas Guimaraes 

19 1180/23 – Virginia Torres dos Santos Mendes 

20 1194/23 – Mayara Modesto da Silva 

21 1212/23 – Thais da Luz Costa Almeida 

22 1218/23 – Sergio Luiz Lourenço Martinez 

23 1219/23 – Ana Beatriz de Andrade Salvino 

24 1227/23 – Julia Sousa da Silva 

25 1228/23 – Sara Regina da Silva 

26 1229/23 – Veronica Neves 

27 1232/23 – Iolanda de Cassia Rodrigues Lazaro Monteiro 

28 1236/23 – Ladyane Caetano Saldanha 

29 1134/23 – Clarice Americo Coutinho 

 
Total: 29 profissionais. 

 

 
Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 
 

01 1039/23 – Larissa Maia da Silva Amaral 

02 1146/23 – Thais Almeida de Jesus Lopes 

03 1231/23 – Barbara Ohana Nunes Costa de Oliveira 

 
Total: 03 profissionais. 

 

 
Artigo 8º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 
 

 

01 0838/10 – Leila Aparecida da Silva 

 
Total: 01 profissional. 

 
Rio de Janeiro, 31 de março de 2023. 

 

 
Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 


